
 

  
  
  
   

PRZEDMIOT OPRACOWANIA:  

  

AKTUALIZACJA STUDIUM UWARUNKOWAŃ I KIERUNKÓW ZAGOSPODAROWANIA 

PRZESTRZENNEGO MIASTA I GMINY BLACHOWNIA 

  

  

FAZA OPRACOWANIA II:  

  

UWARUNKOWANIA ROZWOJU  

 

WYKONAWCA: 

 

BIURO KOORDYNACJI PRZESTRZENI 

ARCHITEKT BOŻENA KONIECZNY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

czerwiec 2019 



2 
 

Spis treści 

Spis treści ......................................................................................................................................... 2 
1.WSTĘP: ......................................................................................................................................... 4 
1.1 PODSTAWA PRAWNA OPRACOWANIA ................................................................................. 4 
[...]
    Błaszczyk i  – fragment miasta otoczony z trzech stron lasem oparty na prostopadle 

przebiegającym układzie ulic. Wręczyckiej i Kościuszki. Istotny, zarówno ze względów przestrzennych, 

jaki i funkcjonalnych, jest tu nowo powstały kościół pod wezwaniem Najświętszego Zbawiciela przy 

cmentarzu (nr 38 na mapie) a także leśniczówka wraz z stadniną, i zapleczem rekreacyjnym 

(znajdująca się za kościołem przy ul. Kościuszki). Na południe od cmentarza, na zachód od 

przebiegającego tędy odcinka ul. Wręczyckiej przeważa zabudowa usługowa (stacja paliw, zakład 

produkcji form wtryskowych oraz myjnia samochodowa). W Błaszczykach znajduje się także tartak. 

    Ottonów – najmniejsza dzie ln ica pod względem powierzchni .  Przeważa 

zabudowa mieszkaniowa jednorodzinna.  Nie l iczne zak łady us ługowe na terenie 

Ottonowa to kwiaciarn ia,  pawi lon handlowo-us ługowy oraz sk lep spożywczy Na 

terenie Ot tonowa znajduje s ię budynek produkcy jno-us ługowy.  

     Brzózka – stanowi wschodnią część Blachowni o przeważającej zabudowie mieszkaniowej 

jednorodzinnej. Przykłady zabudowy usługowej na terenie dzielnicy to: stacja paliw, budynek 

handlowo-usługowy, warsztat remontowo-naprawczy oraz budynki handlowo-usługowe. Na terenie 

Brzózki znajduje się oczyszczalnia ścieków. 

Ostrowy to część Blachowni położona na południe od torów kolejowych. Charakterystyczną 

cechą tego fragmentu miasta jest gęsty układ równoległych ulic pomiędzy linią kolejową i ul. Sosnową. 

Dominuje tu zabudowa mieszkaniowa jednorodzinna z usługami (w ten układ wpisuje się szkoła 

podstawowa i przedszkole, kościół, dawne budynki szpitala, piekarnia i inne obiekty usługowe. Po 

południowej stronie ul. Sosnowej, na osi ul. Biegańskiego znajduje się budynek trzykondygnacyjny 

budynek szpitala otoczony lasem. W Ostrowach można znaleźć parę przykładów drewnianego 

budownictwa (m.in. przy ul. Biegańskiego, Kopernika, Pocztowej, Sosnowej).  

Blachownia Śródmieście - Śródmieście Blachowni tworzy głównie zabudowa 

mieszkaniowa wielorodzinna wraz z zabudową usługową. Główną oś centralnej części miasta tworzy 

ul. Sienkiewicza. Koncentrują się przy niej najważniejsze obiekty o funkcji publicznej: Urząd Miasta, 

Urząd Stanu Cywilnego, szkoła podstawowa, dom opieki społecznej, ośrodek zdrowia oraz kościół 

parafialny p.w. św. Michała Archanioła. Pozostałe obiekty usługowe znajdujące się przy ul. 

Sienkiewicza to: budynek handlowo-usługowy oraz budynek biurowy, natomiast przy p. wolności 

znajduje się budynek straży pożarnej. 

Wzdłuż ulicy prowadzi ciąg pieszy przebiegający po zlikwidowanej linii kolejowej. Doprowadza 

on do terenów sportowych nad zalewem. Ważne elementy struktury miasta to zespoły sportowe, 



69 
 

cmentarz, ogródki działkowe. Szczególnie charakterystyczne dla miasta jest wchodzące w jego 

centralny obszar Jezioro Blachownia. W centrum Blachowni przy ul. Sienkiewicza powstaje 

zintegrowany węzeł przesiadkowy. 

Centralna część miasta zajmuje zabudowa produkcyjna - teren dawnego zakładu hutniczego. 

Jego fragment jest użytkowany przez Odlewnię Żeliwa MIKODA. Generalnie, obszar ten jest silnie 

zdegradowany, jednak część obiektów posiada charakter zabytków poprzemysłowych. Tereny 

położone w sąsiedztwie zakładów hutniczych, znajdujące się po południowej stronie ulicy 1 Maja 

sprawiają wrażenie nieuporządkowania i zaniedbania. Znajduje się tutaj m.in. Urząd Miasta i remiza 

OSP. Omawiany obszar posiada jednak potencjał do przekształceń w atrakcyjną przestrzeń miejską, 

wynikający ze stosunkowo dużej niezabudowanej powierzchni, obecności budynków 

charakterystycznych, dających podstawy do kształtowania nowego zespołu (np. budynek Urzędu 

Miasta, obiekty huty) oraz atrakcyjnego otoczenia: Jeziora Blachownia i doliny Stradomki. Ponadto 

zlokalizowany jest w centralnym punkcie miasta i gminy. 

       Zabudowa mieszkaniowa wielorodzinna tworzy trzy zespoły: położony przy wjeździe do miasta 

(przy ul. Sienkiewicza) zespół pięciu trzykondygnacyjnych budynków z towarzyszącym zespołem 

usługowym po drugiej stronie ulicy, zespół pięciokondygnacyjnych domów przy ulicy Miodowej i 

Parkowej obsługiwany pawilonem handlowym, oraz położone na wschód od ul. Sienkiewicza osiedle 

„Nowe Domy” powstałe na początku lat 50- tych ubiegłego stulecia. Osiedle to powstałe zgodnie z 

zasadami tworzenia osiedli w tamtym okresie zasługuje na zainteresowanie ze względów 

historycznych i kompozycyjnych. 

           Obecnie rozwój zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej koncentruje się głównie w północnych 

rejonach oraz na obrzeżach miasta w południowo- wschodniej części.  

Na uwagę zasługuje, z racji spójnego przestrzennie wyrazu, „Osiedle Leśne”. Osiedle domków tworzy: 

ciągi uliczne z zachowaną linią zabudowy. O jednorodnym charakterze tego zespołu decyduje między 

innymi podobna wielkość działek. Rzędy w zachodniej części osiedla są stopniowo uzupełniane 

budynkami.      

      Najważniejsze problemy wynikające ze stanu obecnego zainwestowania w mieście Blachownia 

wynikają z: 

• bariery, jaką stanowi układ komunikacyjny (linia kolejowa i droga krajowa 46) w integracji 

południowej i północnej części miasta, 

• rozproszenia usług, 

• niskich walorów estetycznych zabudowy w rejonie terenów produkcyjnych, 

• braku uporządkowania rejonu dworca kolejowego w Ostrowach. 

 

        W odniesieniu do sołectw jako najistotniejsze problemy wynikające z obecnego stanu 

zainwestowania należy wymienić podobnie jak w Blachowni: 

• brak czytelności centralnych obszarów wsi, 

• niskie walory estetycznych wielu budynków usługowych wynikającym z stanu 

utrzymania lub formy. Należy do nich szereg obiektów i terenów usług, w szczególności 

położonych w Łojkach w pobliżu hałdy, 



70 
 

• rozpraszanie (rozciąganie) zabudowy, 

• rozcięcie wsi Wyrazów (linia kolejowa i droga krajowa 46). 

     

 

16. INFRASTRUKTURA TECHNICZNA MIASTA I GMINY 

16.1. Gospodarka wodna 

 

Aktualnie zaopatrzenie terenu gminy realizowane jest w oparciu o dwa układy sieci wodociągowych: 

- lokalna „Cisie” – na terenie sołectwa Cisie i w zachodnim fragmencie miasta Blachowni,  

- układ zbiorowy „Wodociąg centralny” – na pozostałym terenie miasta i gminy Blachownia. 

Lokalizację ww. układów sieci wodociągowych oraz ujęć wody przedstawiono na załączniku 

graficznym.  

Aktualnie (stan na 2019 rok) trwa proces realizacji budowy sieci wodociągowej rozdzielczej 

dwustronnego zasilania w obszarze m. Trzepizury/ Cisie w ramach zadania pn. usuwanie skutków 

powodzi – budowa wodociągu mającego na celu przywrócenie dostępu wody pitnej mieszkańcom 

gminy Blachownia /dokumentacja projektowa – marzec 2013r/. Przedmiotowy wodociąg stanowić 

będzie połączenie istniejących ww. sieci wodociągowych zlokalizowanych w m. Cisie, m. Blachownia 

(ul. Kościuszki, Nadrzeczna) oraz sieci zlokalizowanej na terenie gminy Konopiska (ul. Przejazdowa w 

Aleksandrii). Prognozowane zakończenie inwestycji – rok 2019. 

„Wodociąg Blachownia” tworzą połączone sieci wodociągowe miasta i gminy Blachownia  

i miasta Częstochowy. Sieci te łącznie zaopatrują ok. 4000 mieszkańców gminy (dane za 2016 r.). 

Ponadto ok. 8200 mieszkańców Blachowni zaopatrywana jest w wodę dostarczaną z zestawów 

zbiornikowych z Częstochowy. Wodociąg jest zasilany z ujęć głębinowych. 

Ujęcie wody w Blachowni znajduje się w północno-wschodniej części miasta, po południowej 

stronie rzeki Stradomki. W skład ujęcia wchodzą: dwie studnie wiercone: S–2, S–1bis oraz stacja 

uzdatniania, gdzie woda poddawana jest procesowi odżelaziania i dezynfekcji poprzez chlorowanie. 

Ujęcie posiada ważne do 31.12.2030 r. pozwolenie wodnoprawne wydane przez Starostę 

Częstochowskiego, decyzją znak: OŚ.6341.73.2017.IV.PW z dnia 08 listopada 2017 r. oraz 

OS.IV.6223-4/21/2010 z 31 grudnia 2010 r.  Decyzja zezwala na pobór następujących ilości wody: 

Qmax.h.= 100 m3/h, Qśr.d.= 300 m3/d, Q r.= 110 000 m3/a. 

Ze względu na niską wydajność ujęcia miejskiego w Blachowni, niewystarczającą do pokrycia 

zapotrzebowania na wodę dla mieszkańców w godzinach największego poboru, konieczne jest 

dostarczanie wody z innego źródła. Tę rolę spełnia hydrofornia w Gnaszynie Dolnym, pompująca 

wodę z częstochowskiej sieci miejskiej do magistrali wodnej Częstochowa – Blachownia. W okresach 

najniższych zapotrzebowań na wodę, sieć zaopatrywana jest w wodę z ujęcia w Blachowni. Istniejąca 

sieć wodociągowa to sieć rozdzielcza o średnicach od  90 mm do  300 mm. 

 

„Wodociąg Cisie” działa w oparciu o ujęcie wody położone w centralnej części sołectwa.  

W skład tego ujęcia wchodzą dwie studnie wiercone i stacja uzdatniania wody. Woda z ujęcia w Cisiu 



71 
 

charakteryzuje się dobrą jakością, ponieważ przekroczone są jedynie zawartości żelaza i manganu. 

Ujęcie zaopatruje w wodę fragment miasta Blachownia i cały obszar sołectwa Cisie. 

Ujęcie to posiada ważne do 30.06.2032 r. pozwolenie wodnoprawne wydane przez Starostę 

Powiatu w Częstochowie, decyzją znak: OŚ.6341.72.201.7.IV.PW z dnia 08 listopada 2017 r. oraz 

OS.V.6341.32.2012.IV.11 z dnia 12 lipca 2012 r. Decyzja zezwala na pobór następujących ilości 

wody: 

Qmax.h.= 75 m3/h, Q.d.= 300 m3/d, Qmax r.= 110 000 m3/a. 

Istniejąca sieć wodociągowa ma średnice od  160 mm do  280 mm. 

Całkowita długość sieci wodociągowej w mieście wynosi 87,2 km (2018 r.). Korzysta z niej 12554 

mieszkańców (około 95% ludności). W roku 2018 dostawa wody do gospodarstw domowych wyniosła 

390,70 tys.m³. Sieć wodociągowa - rury o średnicy większej do Ø 250 mm wykonane są z żeliwa 

szarego (39%), PVC (35,5%), stali (6%), azbestocementu (3%), PE (15,5%) i żeliwo sferoidalne (1%) 

natomiast rury o średnicy większej od Ø 250 mm – głównie z żeliwa. Przyłącza wodociągowe 

wykonane są z rur stalowych i z PE.  

16.2. Gospodarka ściekowa 

        Na terenie sołectwa Wyrazów, tuż przy granicy administracyjnej miasta Blachowni, znajduje się 

mechaniczno-biologiczna oczyszczalnia ścieków - mechaniczno-biologiczna instalacja wykorzystująca 

technologię osadu czynnego. W latach-2013-2014 oczyszczalnia została zmodernizowana i 

dostosowana do aktualnych wymogów prawnych i technologicznych. Układ jest w pełni 

zautomatyzowany, posiada możliwość sterowania ręcznego i zdalnego z komputera.  

W oczyszczalni funkcjonuje punkt zlewny, gdzie dowożone są ścieki ze zbiorników bezodpływowych. 

Pozwolenie wodnoprawne: decyzja Starosty Częstochowskiego nr OŚ/6341.101.2013-V.34 z dnia 16 

grudnia 2013r. z terminem obowiązywania do 31 grudnia 2023r.   

Przepustowość - 2505 m3/dobę 

W skład układu technologicznego oczyszczalni wchodzą: 

• blok mechanicznego oczyszczania ścieków – sitopiaskownik, na który składa się sito 

szczelinowe o prześwicie otworów 3 mm, piaskownik o efektywności usuwania piasku 95%, 

• awaryjny blok mechanicznego oczyszczania ścieków, na który składa się mechaniczna krata 

schodkowa o prześwicie 6 mm i krata ręczna o prześwicie 15 mm zainstalowana na kanale 

obejściowym oraz piaskownik pionowy, 

• dwa reaktory biologiczne – z wydzielonymi strefami: defosfatacji, denitryfikacji, nitryfikacji, 

oraz komorami stabilizacji osadu, 

• dwa osadniki wtórne radialne 

• ciąg osadowy na który składa się zbiornik magazynowy osadu pełniący funkcję zagęszczacza 

osadu, mechaniczna prasa filtracyjna do odwadniania osadu wraz z instalacją do jego 

higienizowania poprzez wapnowanie oraz wiata do czasowego magazynowania osadów. 



72 
 

Odbiornik ścieków oczyszczonych - rzeka Stradomka. 

Jakość ścieków jest systematycznie kontrolowana, a zakres analiz fizyko-chemicznych jest szerszy 

niż wymaga tego pozwolenie wodnoprawne, co ułatwia sterowanie procesami technologicznymi i 

umożliwia osiąganie wyższych redukcji zanieczyszczeń. 

W procesach jednostkowych oczyszczania ścieków wytwarzane są następujące odpady: 

− skratki, 

− zawartość piaskowników, 

− ustabilizowane komunalne osady ściekowe. 

            Sieć kanalizacji sanitarnej obejmuje większość gminy Blachownia (brak sieci kanalizacji 

sanitarnej jest w sołectwie Cisie, Starej i Nowej Gorzelni a także na terenie Trzepizur, Gać oraz Malic. 

Obecnie na terenie gminy skanalizowane miejscowości to Blachownia (bez obszaru dzielnicy 

Trzepizury) oraz częściowo m. Wyrazów, częściowo m. Łojki (ul. Długa), pozostały obszar to obszar 

nieskanalizowany: Łojki (ul. Długa), pozostały obszar to obszar nieskanalizowany: Łojki (obszar 

oprócz ulicy Długiej), Kolonia Łojki, Konradów, Stara i Nowa Gorzelnia, Cisie, Gać i Malice. Całkowita 

długość sieci kanalizacyjnej na terenie gminy wynosi 34,80 km (stan rok 2018). Ilość ścieków 

komunalnych powstających w aglomeracji (w ujęciu Prawa Wodnego), ilość oczyszczonych ścieków 

komunalnych w roku 2018 – 516,4 [tys. m³/rok], w tym: 

−odprowadzanych zbiorczym systemem kanalizacji do oczyszczalni ścieków: 477,9 [tys. 

m3/rok], w tym: 

Obszar Blachowni 

▪ilość ścieków zafakturowanych dostarczanych na oczyszczalnię siecią kanalizacyjną – 256,8 

[tys. m3/rok], w tym ilość ścieków przemysłowych: 13,5 [tys. m3/rok]. 

−dostarczanych na oczyszczalnię taborem asenizacyjnym: 37,8 [tys. m3/rok] 

▪w tym ilość ścieków przemysłowych 1,40 [tys. m3/rok] 

▪ilość osadów powstałych na przydomowych oczyszczalniach – 0,05 [tys. m3/rok] 

 

Na terenie gminy blachownia znajdują się 3 przepompownie ścieków. Mieszczą się one przy 

ul. Starowiejskiej, ul. Piastów w Blachowni oraz przy ul. Podmiejskiej w Wyrazowie. 

 

 

 

16.3. Kanalizacja deszczowa 

 
Na terenie miasta i gminy Blachownia nie ma uporządkowanego sytemu kanalizacji deszczowej. 

Pojedyncze kanały deszczowe znajdują się jedynie w zwartej zabudowie w centrum miasta i 

odprowadzają wody, bez ich wcześniejszego podczyszczenia na separatorach, bezpośrednio do rzeki 

Stradomki. Wody opadowe z pozostałej części miasta i z terenów wiejskich odprowadzane są 



73 
 

powierzchniowo lub systemem rowów przydrożnych.  

 

16.4. Gazownictwo 

 
Na terenie miasta i gminy Blachownia znajduje się sieć gazowa średniego ciśnienia w 

zakresie średnic DN 40 do DN 160 wykonaną z rur PE będąca w posiadaniu Polskiej Spółki 

Gazownictwa sp. z o.o. Ww. sieć jest w dobrym stanie technicznym i może być źródłem gazu dla 

potencjalnych odbiorców znajdujących się na terenie gminy. W strefach kontrolowanych istniejących 

gazociągów dopuszcza się budowę nowych sieci gazowych. W strefach kontrolowanych nie należy 

wznosić budynków, urządzać stałych składów i magazynów, sadzić drzew i krzewów oraz 

podejmować działalności mogącej zagrozić trwałości gazociągu podczas jego eksploatacji. Ponadto 

przy scalaniu lub podziale nieruchomości gruntowych lub działek objętych planem należy przewidzieć 

dostępność do infrastruktury technicznej. 

Operator Gazociągów Przesyłowych GAZ-System S.A. Oddział w Świerklanach nie eksploatuje sieci 

gazowej wysokiego ciśnienia na terenie gminy Blachownia. 

W 2015 r. z instalacji gazowej korzystało 0,1% ludności gminy. W 2016 r. ilość procentowa osób 

korzystających z instalacji gazowej wzrosła do 0,7% ogółu mieszkańców gminy. 

          Zgodnie z Uchwałą Nr 114/XX/2012 Rady Miejskiej w Blachowni z dnia 25 kwietnia 2012 r. w 

sprawie uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego na terenie Blachowni dla 

przebiegu gazociągu wysokiego ciśnienia DN 250 MOP 4,0 MPa pn. „Blachownia – Kłobuck” na trasie 

przebiegu w Blachowni przewiduje się lokalizację gazociągu wysokiego ciśnienia DN 250 MOP 4,0 

MPa pn. „Blachownia – Kłobuck”. Planowany przebieg gazociągu wskazano w części graficznej do 

Studium. Utrzymuje się lokalizację projektowanego na mocy obowiązującego mpzp gazociągu DN 250 

na terenie gminy Blachownia. Dla w/w gazociągu obowiązują zasady zagospodarowania zgodnie z 

Uchwałą nr 114/XX/2012 Rady Miejskiej w Blachowni z dnia 25 kwietnia 2012 r. w sprawie uchwalenia 

miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego na terenie Blachowni dla przebiegu gazociągu 

wysokiego ciśnienia DN 250 MOP 4,0 MPa pn. „Blachownia – Kłobuck” na trasie przebiegu w 